(563) Utriusque nomen occurrit inter *Militares & Armigeros*

"*Henric Ericson (Bitze) til Wik, Riddare, Höfuidsman
"på Åbo slott 1480-1485, Lagman i Norra-Finne Lag-
"saga 1490-1499*" (564). Quibus addimus, nostra monu-
menta sententiam exhibere judicialem, ab eodem ut *Le-
gifero Fenniae Borealis* adhuc a. 1501 prescriptam (565);
quod munus eundem a. 1489-1506 administrasse, Nob.
v. STIERNMAN significat (566). Sed ad res patrui sui Er-
piscopi *Conradi* persequendas properamus.

*Magistri nomen ex Academia Lipsiensi, initio hujus
seculi condita* (567), quam, ut etiam propiorem, nostros
juvenes Pragensi præferre cœpisse, mirum non est, Au-
ctor

qui Confraternitati trium Regum sese adjunxerunt; vid, supra p. 477;
ubi post *Canutum Bidz* excidit, nescio quomodo, *Henricus Bidz* (junior
ille scilicet), cuius igitur nomen est adjiciendum,

(564) In nota subiecta (ex HABORPHIO L. c. p. 367) docet, eum
ut R. Senatorem ultimo illo anno (1499) nomen suum literis subser-
pississe quibus Principi Christiano (R. Johannis filio) jus Patri suo in
Regno succedendi tribuebatur. Quod autem de insignibus ejus addit:
Fördre en hjort i wapnet, och fyra nedstukna Pilar på Hielmen, vereor
ne in illa re titubatum sit, & Caper, cuius hæc gens figuram in armis
suis gestabat, male effigiatuſ, pro Cervo habitus?

(565) Literis quibus Åke Jöpſon, Armiger, prædium suum Korva-
la (Parceciae Sagu) Archidiacono Magno Laurentiuſ vendidit, talis sub-
scriptio adjecta est: "Tiih huilkis breff mere viſſo ok bätre bevarningh
"bidher iach verdugh fader Lawrens Swiphi, Electus i Abo ok meinogh
"Capitulum, Hr. Henric Biidz Lagman i Norre Finlandi, Magnas
"Frille Powgte pa Abo Hws, ath bengie theres incigle wpunder rhette
"breſſ met mith egith: Hwilkit (giffuit) ok scriſſuit är i Abo aarum eptor
"Herrens byrdh MDI; o vpa X:m Riddere dagh" Fot. Eccles. Ab. Pol. 276.

(566) L. c. Licet per errorem avo suo *Henrico Bidz majori*, hæc
omnia adscribat; cf. supra p. 545 not. 560. Literas tamen ipsas, aut
monumenta, quibus hæc confirmentur, non landat.

(567) A. 1409, post turbas vehementes Prague exortas.

ctor noster eum reportasse docet; ante vero quam Sedi admoyeretur Episcopali, *Præpositum Aboënum* fuisse, quod addit, id alia quoque monumenta nostra extra dubium ponunt: quo loco cur verba *ad tempus* inseruerit (si quidem ab Auctore ipso profecta sunt (568)?), existimare nequimus; nam per totum decennium illi præfuisse muneri videtur (569)?

*Senis (Senæ) autem apud minores consecratum fuisse, omnes nostri docent Codices; ita ut, quale exemplum MESSENIUS secutus sit, qui ibidem apud *Bernardinos* factum fuisse, afferit (570), conjicere nequeamus (571).*

In

(568) Nam absunt a Codice Bibliothecæ Acad.

(569) Ut proximus nostri in munere Episcopali antecessor *Olavus, Archipræpositi dignitatem statim a morte M. Friderici Traſi* accepit (sicut nuper didicimus p. 536 not. 537); ita verisimile est, post *Olavum*, nostro eandem, non minus quam deinde Episcopalem, mox fuisse delata? Quamobrem ab a. 1450 ad a. 1460 munus Archipræpositi administrasse, videtur? Quod enim *RHYZELIUS* (in vita nostri) afferit, eum anno demum 1451 Magistri honore fuisse decoratum, illud donec argumento aliquo demonstratum fuerit, probabile haud judico. Annis certe 1455 & 1459 *Præpositum* fuisse reperimus; illo literas *Johannis (Johannis) Spora Armigeri*, quibus is prædium suum *Loppis Parœciae Pemar Ecclesiæ Cathedrali oppignoravit*, figillo suo appenso confirmavit (*Reg. Eccles. Aboëns. Fol. 128*); hoc testamentum *Dni Arvidi Clauuson* similiter sigillavit, (vid. supra p. 434 not. & p. 456 not.). Sed anno jam 1453, in testamento *Henrici Clauuson*, *Archipræpositum* salutari, docet *Nob. v. STIERNMAN l. c. (Fol. Hebdom. Aboëns. a. 1785 Append. p. 193)*; ut & a. 1457 nomen suum inter aliorum nomina *Optimum Fennicorum* comparet, qui R. *Carolo repudiato, Christiano* fidem suam addicebant. Vid. *HUITFELDT l. c. p. 868*.

(570) *Chron. Episcopor, in vita nostri, & Schond. T. X' p. 20.*

(571) Mirum autem in modum allucinatus est *WEXIONIUS Epit. Deser. Svecie L. X. C. XI*, (licet *MESSENII Chron. Episcopor, ante*

In Ms. Palmiskoldiano hic locus adeo difficilis lectu est, ut vel denis apud iunares, vel die apollinaris, facilius quam Senis apud minores, inde haurias? Rev. RHYZELIUS nostrum non modo apud Bernardinos Senenses (572) consecratum, sed eorum etiam Abbatem fuisse, cum domi, opera cognatorum suorum Episcopus eligeretur, confidenter narrat; illamque Abbatis dignitatem sibi comparasse addit, curiae Romanæ favore adjutum, quem, post Magistri nomen Lipsiæ a. 1451 meritum, in Italiam profectus, conciliare sibi noverrat. Quæ omnia unde hausta sint, divinare non possumus: falsa autem esse, testimoniosque expressis cum Auctori nostri, tum aliorum monumentorum repugnare, certum est (573).

Inter gesta Episcopi nostri Auctori primo loco recenset, quod Conventum *Vallis Gratiae* confirmavit (574), & personas ejusdem Conventus sub perpetua clausura inclusit. Quam rem ita explicat MESSENIUS, ut scribat: "1462 Nadendalenses utriusque sexus cœnobitæ, a Mag. Conrado solenniter inaugurati, sub perpetuam in diversis monasteriis introducuntur clausuram" (575). Ubi, quod in di-

A a a a ver-

"oculos haberet) scripsit: "In Italia apud Bernardinos jam senex cum a Pio 2 Episcopus est consecratus."

(572) MESSENIUM imitatus (*Chron. Rhythm. Finl.* p. 37) scribit S. Senis.

(573) Cfr. supra p. 548 not. 569. Unde aperte patet, Conradum nostrum ex Archiprepositura ad Episcopatum ascendisse; illius autem muneric a nostro administrati mentionem RHYZELIUS plane præteriit, ut Abbatis stationem in Italia assignare ei posset.

(574) An reformatum? Fragimentum Palmiskoldianum habet consummavit; nec illud absurdum.

(575) Schond. T. X p. 20. Tomi autem IV p. 20 dicit: "Atqui eum Monasterium, in Finlandia Nadendalense - - - jam ad fastigium

versis monasteriis cœnobitas utriusque sexus inclusisse Episcopum dicit, inopinatum nobis vîsum fuit, cum de Monasterio *Ordinis Bergittini* sermo esset; qui Ordo, quam acciter pro combinatis Cœnobiis (quale etiam fuisse Nâdendalense constat) contra adversariorum suorum molimina pugnaverit (qui Sorotes & Monachos ubique separandos urgebant, ne ut hæc tenus intra eosdem muros, licet diversis clausuris, cohabitarent), MESSENIO ignotum haud fuisse sciebamus (576). Cfr. *Diar. Wazstenens.* p. 64 (a. 1422) & p. 70 sqq. (a. 1428); in primis autem a CELSE *Apparat. ad Hist. Sveogoth.* S. I p. 176 sqq. N:o 38, 39, 43, 48, & p. 182 N:o 8; vid. etiam LAGERBRING *Sv R Hist.* IV D. 6 C. 15 §. Deinde, tum demum (a. 1462) cœnobitas sole: niter inauguatos fuisse, an accurate dictum sit, dubitari potest. Veram certamque totius negotii rationem luculenter tradit *Diarium Wazstenense*, p. 119 (ad a. 1462), hæc verba habens: "Feria 3 ante Oct. Ascens Domini exiverunt fratres nostri, videlicet confessio fr. Magnus fr. Richardus & fr. Magnus Haquinus laicus ad Finlandiam, ad monasterium nostri ordinis Vallisgratiæ reformandum, & ad reducendum personas ibidem ad veram observantiæ regularis sinceritatem, & ad inclusionem, quod & factum est. Nam prædicti fratres per totam illam æstatem ibidem morabantur, perso-

nas

"effet perductum, Conradus provincia Antistes, XIII Augusti (a. sc. 1462), praesente Ordinis Generali Confessore Magno, cœnobitas utriusque sexus inauguatos, illuc primum introduxerat." Crédas illum monumentum aliquod nobis non vîsum ante oculos habuisse, unde ipsum etiam diem inaugurationis didicrit? Episcopum vero non tam cœnobitas nunc demum in Monasterium primo introduxisse, quam ad severiorem vitam regulisque ordinis magis conformem adduxisse, ex *Diarii Wadstenensis* verbis mox afferendis, palam est.

(576) Vid. *Schond.* T. III p. 51, ad a. 1428.

"nas monasterii ejusdem ad regularem observantiam reducendo, ac easdem cum eorum episcopo, *Dn. Conrado Aboensi*, super nonnullis caussis & litibus, quæ inter eos vertebantur, concordando (577), & tandem ad perpetuam inclusionem secundum instituta regulæ S. Salvatoris finaliter deducendo." Qua in re nihil nobis mirabile occurrit, nisi tam fero hoc consilium fuisse perfectum.

Sacellum porro *Omnium Sanctorum* (cum suo Altari) in Ecclesia Aboensi sub eo, h. e. hujus Episcopi tempore, erectum fuisse, Auctor narrat; quod suis eum impensis fecisse (på egan b kostnad) RHYZELIUS addit, auctoritate Chronici nostri rursus spreta, ubi sumtuum in hoc institutum impensorum præcipua laus *Magno Nicolai*, tum Præposito, atque *Conradi* nostri etiam in Episcopatu successore, disertis verbis (*in vita ejus*) tribuitur; ut mox videbimus. Fautorem tamen hujus consilii liberalem, ipsum quoque Episcopum fuisse, ex additis novæ Capellæ, etiam vestigialium Episcopalium impendio redditibus, de quibus ibidem Auctor commemorat, satis appareat.

n n**) Novum hoc Altare, simul cum XI aliis in Ecclesia Aboensi, uno eodemque die Episcopum nostrum consecrante, ubi Auctor significaslet, addit: *ante illud tempus Altare Corporis Christi per totam diœcesin Aboensem unicum & solum consecratum extitisse*: quæ fatemur esse nobis inexplicabilia. Quomodo enim existimabimus, per tam longum tempus tot fuisse Episcopos permisuros, ut per totam Diœcesin *in altaribus non consecratis* sacra perficerent? Nisi hoc loco vocabulum *consecrandi* singularem aliquam habet significationem? (578) Quod iis ex-

A a a a 2

cutien.

(577) Cfr. supra p. 485 (leg. 487) not. 22).

(578) Apud Dn. DU GANGE, voc. *Consecrare* legitur; "Dedicat

catiendum relinquimus, qui mysteriis cultus Romano-Catholici, nobis parum cogniti, initiati fuerint. *Fragmētum Palmeskoldianum* hic nibil juvat, ubi eadem fere verba leguntur: 'Sub eo capella omnium sanctorum in ecclēsia Aboensi de novo erigitur, & ipse memoratam cappellam & undecim altaria in ipsa ecclesia uno & eodem die dedicavit, ita quod ante illum diem altare corporis Christi per totam diocesin unicum & solum consecratum habebatur.' Ex iis quæ supra (p. 459 not. 405) disputationibus, præterea patet, præter novum hoc Altare, & altare Corporis Christi (de cuius singulari confecratione nihil in superioribus Auctor prodiderat), *XIV alia in Ecclesia Aboensi* hactenus condita & dotata fuisse, quæ tempore Reformationis Ecclesiae Fennicæ suis adhuc & redditibus & Præbendatis prædicta superfluisse deprehendimus (579). Cur igitur hæc non omnia jam *consecraverit* Episcopus, sed *uxum* præteriorerit, plane nescimus, &c. (580).

nnn) Cho-

"Pontifex atrium, templum, tabulam altaris. *Dedicare* enim est locum Deo offerre, benedicere & sanctificare. *Consecrat* autem Episcopus utensilia Ecclesiæ -- Ea enim tantum *consecrat* quæ a communi usu in cultum Divinum separantur." Sed inde nobis, ad locum nostrum explicandum, parum subsidiæ proficiebitur.

(579) Testante *Libro Veteri*, de quo nuper p. 535 not. 539 (cf. supra p. 315 not. 243, & p. 474):

(580) Ritus quidem omnes & ineptias in *Consecrandis Altaribus observandas* fuisse explicat DURANDUS in *Rationali Divinor. Officiorum L. I C. VII*; (Cfr. BÖHMERI *Jus Eccles. L. III. Tit. 40*; § 19--32); sed ad nostrum tollendum dubium, neque inde opis aliquid nō est sumus. Cæterum hujus nostri tempore Episcopi *Indulgencias* comparatas adhuc fuisse Altari S. Catharine (superiori jami condito seculo, vid. supra p. 351 & 361) a V Cardinalibus impertitas, apographon docet ipsarum literarum (quod servatur in *Reg. Eccles. Ab. Fol. 173*), quam inscriptio talis est: "Elaeus tytuli sancte Praxedis, Jacobus tytuli sancte Anastasie, Johannes tytuli sancti Laurencii in Damaso,

nnn) *Chorales* antea sex in Templo Aboensi ministraſſe, ſupra Auctoſ significaverat (p. 19); quibus quatuor ab Epifco Magno Tavaſt additos fuiffe, ibidem docuit. Duobus igitur jam ab Epifco Conrado adjunctis, numerus eorum ad XII excrevit. De his hominibus eorumque officio & ſtipendiis quædam ſupra attulimus p. 273 fq.

Cemeterii Aboensis iuſtaurati laus, que Epifco noſtor, ab Auctore tribuitur; areæ Templa circumdantis Cathedrale (in monticulo exstructum) complanandæ arenaque complendæ, nec non muro ad ſubitum affultum

A a a a 3

re-

"et Gerardus tytuli sancte Sabine, ac Ludovicus tytuli sanctorum Petri & Marcellini, miseratione Divina Sacrifice (Sacrosancte?) Romane Ecclesie Presbiteri Cardinales, Universis Christi fidelibus &c. --- Cūpientes igitur, ut Altare sancte Katherine ſitum in ecclesia Aboensi, "in quo ut acceperimus, ſingulis feriis quedam muſſa ſolet annuatim ſo- "lenniter decantari, congruis frequentetur honoribus, --- libris, calici- "bus & aliis ornamenſis ecclesiſificis decoretur, --- fidelibus --- qui "in resurrexionis --- Iefu Christi & penthecoſtes, ac sancti Henrici "Epifcopi & ejusdem sancte Katherine virginis & martiris festivitatibus, a primis vesperis uſque ad ſecundas vespertas inclusive ipsum al- "tare devote viſtaverint & --- manus porreixerint adjutrices, --- Nos "Cardinales prefati & quilibet noſtrum, ſingulis festivitatibus prefatis, "quibus id fecerint, C dies de iniunctis eis penitentiis --- relaxa- "mus. --- Datum Rome in Domibus noſtris anno a nativitate Domini "Millesimo quadragesimo (quadringentesimo) ſexagesimo quinto Indiectione "tertia decima, die vero viceſima mensis Auguſti, pontificatus Pauli --- secundi anno primo." Cum nullam harum mentionem faciat Nob. A. CELSE (*Apparat. ad Hift. SvoGoth.*), commemorandas eſſe duximus, Nomina autem Cardinalium, in noſtro exemplo corrupta, dueo CIACCONIO (*Vitæ & res geſta Pontificum Rom. &c.* T. I p. 1073 fq.) ita corrigenda ſunt, ut pro Elavo ſcribi debeat Alanus; pro Johanne, Ludovicus (*Scarampus de Mediariota*); pro Gerardo, Berardus (*Hernius*): Jacobus autem eſt Jac. Thebaldus, & Ludovicus is qui de Albreto fuit nominatus,

nepellendum apto cingenda (581), ab eo præstitam spectat operam: cuius etiamnum, post tct perpestas calamitates factasque rerum & consiliorum commutations, manifesta vestigia egregiaque conspicienda supersunt monumenta. Ædificia publica, Schola sc. Cathedralis, Templum Germanicum (nunc Palæstra, Fåktsalen) cum veteri Campanario, (quibus nunc ædes Bibliothecæ Academicæ superstructæ sunt), Atria & Auditoria Academica (quæ cui usui primum exstructa fuerint, non constat (582)), Ædes quas

(581) Ipsa structura Muri & Portarum, quarum duæ adhuc versus austrum & forum urbis primarium sita, veteri forma conspicuæ habentur, non modo fornacibus obtectæ, sed domo etiam exiguo duabus barum imposita, vigilumque, ut videtur, stationi destinata, ornatae) hoc consilium satis demonstrat. Ab occasu, ubi Scholæ Cathedralis hodieñæ ædes desinunt, murus solidus e faxo struens, septentrionalem cœmeterii partem cingit, ad ortum usque porrectus, ubi Ustrina Templi Cathedralis occurrit. Quod solum cœmeterii hac parte elevatus, insigniter super vicinam eminet planitem, (quæ palus olim fuit, unde minus igitur periculi erat metuendum); murus ille simplex, satis defensionis promittere videbat. Ab oriente vero ad austrum atque porro ad occasum, solum cœmeterii declive sensim fese demittebat, vicinæ tandem fese æquans planitie; quare hanc dimidiā pitem muri, per quam omnes introitus in cœmeterium patebant, quamque omnes portæ (olim quatuor omnino) spectabant, propugnaculi instar, ædificiorum (quorum meminimus) mole interrupti, ex latereculis construere visum fuit, foraminibus pro tormentis variis generis adhibendis pertusum; ac in primis ea pars quæ inter Ustrinam & Ædes Academicas hodie interjaceret, utpote cæteris situ humilior, diligentius fuit munita. Cfr. SAM. JUSTANDRI Orat. de quibusdam Antiquitt. Abogicis (Ab. 1679, 4:0) p. 7, & DAN. JUSLENII Disp. Aboa Vetus & Nova (Ab. 1700, 8:0) p. 13 sq.

(582) Nullum licuit nobis reperire in monumentis nostris vestigium, vel temporis quo exstructæ, vel consilii cui dicata primum fuerint. Cellæ subterraneæ & fornices, quibus instructæ ab initio fuisse videmus, totaque structuræ ratio ostendunt, non Academiacæ de-
num aut Gymnasii hic conditi tempore ædificatis fuisse, sed ætate esse

quas fama fert Scholæ Aboënsi quondam fuisse dicatas,
(583) (in quarum locum jam successit Laboratorium Chemicum, cum Theatro Anatomico, &c.) muri locum ab ea fere parte quæ inter Occasum & Orientem interjacet, subinde occupantia, habentur; quorum antiquiora illa ad hanc usque ætatem si referimus, non putamus nos a veritate aberrare.